
CONSORZIO PER LIl 

AUTOSTRADE SICILIANE 
~.IIJ~A~1!!-8 M~.~ •• ~ll'l~'~. t~a t~. ft~' a~.~s~, r~. <.'i!" ,~a .~tl~.I!o., ~. A~:1;O ~M;':. s~' ';!h .~" Pa I e r 1111) ~ --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
PER LA MESSA IN SICUREZZA URGENTE (PRONTO INTERVENTO) DELLE GALLERIE 
GESTITE DAL CAS, SUDDIVISO IN N 4 LOTTf'. 
LOTTO 3 - CIG: 9723012354 - A20 MESSINA-PALERMO DAL 58+500 AL KM 183+000, 
IN DIREZIONE MESSINA. 
Rimodulazione del cronoprogramma di spesa 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 683 IDATE/2024 del 1 6 D I C, 2024 

PREMESSO CHE: 
• Con Decreto Dirigenziale n. 203/DATE /2024 del 30/04/2024, è stato impegnato l'importo complessivo 

pari ad € 10.896.000,00, necessario alla copertura finanziaria dell'accordo quadro per i lavori in 
questione, sul capitolo 48 (manutenzione ordinaria autostrada ed impianti) del bilancio pluriennale 
2024/2026, ripartito in equale misura per i 4 lotti come segue: 
- € 2.724.000,00 per il LOTTO l di cui è risultato aggiudicatario l'Operatore economico 

CONSORZIO JONICO SOC. CONS. A R.L. così suddiviso: € 525.000,00 esercizio 2024, € 
975.000,00 esercizio 2025, €1.224.000,00 esercizio 2026; 

- € 2.724.000,00 per il LOTTO 2 di cui è risultato aggiudicatario l'Operatore economico G.N.G. 
S.R.L. così suddiviso: € 525.000,00 esercizio 2024, € 975.000,00 esercizio 2025, €1.224.000,00 
esercizio 2026; 

- € 2.724.000,00 per il LOTTO 3 di cui è risultato aggiudicatario l'Operatore economico COSMO 
S.R.L. così suddiviso: € 525.000,00 esercizio 2024, € 975.000,00 esercizio 2025, €1.224.000,00 
esercizio 2026; 

- € 2.724.000,00 per il LOTTO 4 di cui è risultato aggiudicatario l'Operatore economico 
CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.P.A. così suddiviso: € 525.000,00 esercizio 2024, € 975.000,00 
esercizio 2025, €1.224.000,00 esercizio 2026; 

• con atto di liquidazione n. 527IDG del_24/06/2024 è stato disposto di liquidare alla Commissione di 
gara l'importo complessivo di € 30.589,56 ripartito in eguale misura tra i 4 lotti, e dunque è stato 
prelevato un importo di € 7.647,39 dalla somma impegnata per ciascun lotto; 

• in data 01107/2024 il Direttore dei Lavori ha consegnato all'impresa COSMO S.R.L. il prImo 
Ordinativo di Lavoro riguardante gli interventi urgenti da eseguirsi nelle gallerie Telegrafo e San 
Michele dir. Me; 

• con Decreto di Dirigenziale n. 349/DATE del 04/07/2024 è stata approvata la procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50 comma l lett. b del D.Lgs 36/2023, per ispettore di cantiere e misura e 
contabilità del primo ordinativo di lavoro consegnato all'impresa COSMO srl, individuando come 
professionista cui richiedere offerta il geom. Alessandro Rotondo; successivamente è stata impegnata la 
spesa complessiva di € 3.534,73 da prelevare dall'impegno attribuito al Lotto 3 per l'esercizio 
finanziario 2024; 

• con Decreto di Dirigenziale n. 350IDATE del 04/07/2024 è stata approvata la procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50 comma l lett. b del D.Lgs 36/2023, per ispettore di cantiere e misura e 
contabilità del primo ordinativo di lavoro consegnato all'impresa COSMO srl, individuando come 
professionista cui richiedere offerta l'arch. Gisella Schirò; successivamente è stata impegnata la spesa 
complessiva di € 3.609,14 da prelevare dall'impegno attribuito al Lotto 3 per l'esercizio finanziario 
2024; 

• Con Atto di liquidazione n. 1443/DATE del 24/07/2024 è stato disposto di liquidare all'impresa 
COSMO S.R.L. la fattura n. 35/2024 del 08/07/2024 dell'importo totale di € 95.818,82, a titolo di 
anticipazione sul primo ordinativo di lavoro; 

• i lavori consegnati all'impresa COSMO srl sono stati ultimati in data 30/07/2024 e contabilizzati in data 
23/10/2024 con l'emissione del Certificato di Pagamento n. 1 dell'importo complessivo di € 
584.241,12; 

Pagina 1 di 2 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



Pagina 2 di 2 

CONSORZIO PlR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

• Con Atto di liquidazione n. 2214/DATE del 0711112024 è stato disposto di liquidare all'impresa 
COSMO S.R.L. la fattura n. 52/2024 del 0511112024 dell'importo totale di € 584.241,12 a saldo del 
SAL n. 1; 

• Alla luce delle suddette circostanze risulta un totale di spesa da sostenere per l'esercizio finanziario 
2024, da imputare sull'impegno 765.3, per un importo complessivo di € 694.851,19, che non è possibile 
coprire con le somme impegnate per l'anno 2024 con il Decreto Dirigenziale n. 203/DATE /2024 del 
30/04/2024; 

Visti: 
• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1I10/2016, approvato con 

delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/1112018. 
Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
ART. 1 DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 
ART. 2 DI APPROVARE la rimodulazione del cronoprogramma di spesa per il lotto 4 nel modo seguente: 
€ 694.851,19 per l'esercizio 2024, € 975.000,00 per l'esercizio 2025, € 1.054.148,81 per l'esercizio 2026; 
ART. 2 DI TRASMETTERE il presente Provvedimento all'Ufficio di gabinetto della Presidenza e 
all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell 'Ente. 

Il Responsabile del Procedimento 

;:a:;_fto_~ 
Visto: 

Il Dirigente Generale 
Dott. Calo ero Franco F azio 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


